MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA  DA  3ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  ANUAL  DO  NÚCLEO  DOCENTE
ESTRUTURANTE  (NDE)  DO  CURSO  DE  LICENCIATURA  EM  EDUCAÇÃO  DO
CAMPO – CIÊNCIAS AGRÁRIAS E BIOLOGIA

Aos quatorze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas teve
início a terceira reunião ordinária do NDE, realizada de forma presencial na sala 2, bloco k, da
Universidade  Federal  do  Amapá,  no  Campus Marco  Zero.  Participaram  da  reunião  os
membros do NDE: professores Mellissa Sousa Sobrinho, Kalyne Sonale Arruda de Brito,
Ricardo  Marcelo  dos  Anjos  Ferreira,  Elizabeth  Machado Barbosa,  Débora  Mate  Mendes,
Rosimeire Trindade e Galdino Xavier de Paula Filho que, na qualidade de presidente do NDE,
presidiu a reunião, com pauta única que foi dar prosseguimento com a REFORMULAÇÃO
DO  PPC  DA  LICENCIATURA  EM  EDUCAÇÃO  DO  CAMPO, de  acordo  com  as
orientações  da  PROGRAD.  Foi  apresentado  o  quadro  das  disciplinas  com  os  grupos
disciplinares, e uma das primeiras discussões foi sobre a necessidade de baixar a carga horária
de algumas disciplinas, inclusive de TCC 2. Nas disciplinas dos grupos 1 e 2 deveriam ser
contempladas  as  obrigatoriedades  da  resolução  02/2019,  como os  temas  transversais  e  as
normas da BNCC. Deste modo este foi o principal encaminhamento da reunião, de que o
NDE deveria enviar e-mail para todos os professores do colegiado, com a resolução 02/2019 e
as  normas  da  BNCC,  solicitando  a  estes  que,  identificasse  e  organizassem  para  cada
disciplina,  de  qual  forma  estas  deveriam  contemplar  as  normas  da  BNCC  e  os  temas
transversais;  e  também  no  mesmo  e-mail,  solicitar  aos  professores  que  ajustassem  as
referências  bibliográficas de suas disciplinas deixando pelo menos três referencias básicas
(podendo ser as que constassem obras físicas ou no repositório institucional da UNIFAP) e
cinco complementares (obras físicas da biblioteca da UNIFAP, as disponíveis no repositório
institucional,  ou publicações  de periódicos  que disponibilizassem links  para consultas).  A
seção deu-se por encerrada às dezessete horas e, para constar, eu, Galdino Xavier de Paula
Filho,  lavrei  a  presente  ata,  que,  após  analisada,  será  assinada  por  mim  e  pelos  demais
representantes deste Núcleo Docente Estruturante presentes na respectiva reunião. Macapá,
vinte de fevereiro de dois mil e vinte e quatro.

Débora Mate Mendes
SIPAC: 2104123

Elizabeth Machado Barbosa
SIPAC: 2288168

Kalyne Sonale Arruda de Brito Galdino Xavier de Paula Filho

SIPAC: 2268699 SIPAC: 2281359

Mellissa Sousa Sobrinho
SIPAC: 2103553

Ricardo Marcelo dos Anjos Ferreira
SIPAC: 2884998

Rosimeire Lopes da Trindade
SIPAC: 3294818

		2024-09-28T13:31:01-0300

		2024-09-28T14:56:42-0300

		2024-09-28T15:49:14-0300

		2024-09-28T16:44:03-0300

		2024-09-28T17:58:55-0300

		2024-09-28T21:55:19-0300

		2024-09-29T00:04:06-0300